§. XXIII.

Quare in re tam clara de definitione positionum non fuimus solliciti, proluxa alias inter Doctores eatenus est controuersia. ODOFREDVS BENEVENT. in tract. de Positionibus in hunc modum illas definiuit: Positio est, quæ loco interrogationis ponitur. Verum hanc definitionem nullius momenti esse satis pellucet ex iis, quæ de diuersitate Interrogationum & Positionum supra differuimus. Neglectis aliis eius-

- (t) At instares forte articulos certos probatoriales adhuc hodie requiri, & ab omni processu ætate inuitabiles fuisse, sed respondemus positiones ab his articulis differre, ratione iuramenti dandorum & respondendorum, quod in reliquis articulis non requiritur, quo supposito vix aliqua ratione cohæret vtilitas positionum in materia probationis, nam si hæc per testes fiat, sufficit hos iurare, si per documenta, ad quid iuramentum calumniae? nam si impertinentia sint ista documenta vel irrelevantia; ipsa cessat & cadit probatio, multo magis iuramentum illud calumniae.

eiusdem fursuris definitionibus, audiamus MICHAELORIVM illas *cit. tract.* hoc modo definientem. Positio est assertio facta in scriptis de re pertinente ad causam, & in iudicio exhibita ad obtinendam adversarii responsonem. Verum quis non videt, hic neque libelli, neque litis contestationis neque alterius partis processus mentionem fieri? cum tamen illa assertio ex contentis libelli sit desumenda. Quæ enim in libello neque expressis verbis continentur, neque per bonam consequentiam elici possunt, de illis positiones haud formari posse, omni prorsus careret dubio.

§. XXIV.

Ex nostra Positionum tractatione nemo non cognoscit, prudentem aduocatam, qui libellum rite format, ac a diuersa parte litis contestationem recte fieri curat, anfractibus ac ambagibus ratione positionum obuientibus superfedere posse. Vsu autem positionum processum maxime protelari, nemo inficiabitur, qui secum æqua lance perpendit, altercationes rabulistarum super generalibus, obfuscis, multiplicibus, irresponsalibus, impertinentibus, seu ad decisionem præsentis causæ non facientibus positionibus ansam præbere posse punctis incidentiæ processum in multos annos protrahentibus. Nec minores sane altercationes ac difficultates resultant ex responsonibus qualificatis, duplicibus, conditionalibus, modificatis, dubiis, incertis, & quæ

F

id

id genus alia monstrosus rabulistarum intellectus excogitavit nomina (u).

§. XXV.

Hunc vero finem vt nimirum eiusmodi alterationibus processus differretur, Pontifices (w) in confirmatione Positionum intendisse, nobis valde vero videtur simile; hocque assertum innumerabili ab ipsis hac mente introductarum solennitatum multitudine comprobare possemus, si propositi ratio illud permitteret. Duo tamen hic adducere exempla non incongruum erit. Sic iure Romano *L. 13. C. de lud. & L. 3. C. vt intra cert. temp.* cautum est, vt
intra

(u) Vt igitur de omnimoda inutilitate positionum vno intuitu constet, inutiles sunt quoad libellum, quia articulus vbique reiicitur, inutiles sunt, quoad litis contestationem, quoniam illa ad libellum specificè dirigenda, ita vt reliqua pertineant ad probationem, quod vero ad hanc nihil conferant iam notatum lit. T. inutiles sunt ad iuramentum calumniæ generale, quia & ipsum inutile, inutiles ad speciale, quia illud præstari potest absque positionibus in quacunque parte processus speciali, id est, super puncto incidentiæ, qui disceptando super positionibus, confusus saltem redditur, inutiles demum sunt hypothesice & secundum quid ad formandum statum controuersie, si iste per infinita producta extrajudicialia turbidus factus, quia hoc fieri non debebat, sed in hoc loco iudices peccant ignorantes, vt dictum in *not. præc. lit. S.*

(w) Forte pro fauore clerici fratrumque sportulantium de quibus in *dissert. de Beneficio non deducto deduc. non probat proban. §. 3. & 13.*

intra triennium (x) processus ordinarius finiatur, sed hoc ab iis immutatum est in *c. pen. X. de Iud.* Porro iure Romano a sententiis definitiuis saltem appellare licebat, iure canonico non tantum ab interlocutoriis mixtis, sed etiam simplicibus appellare licitum

F 2

tum

(x) In criminalibus tempus finiendi processus erat biennium, in fiscalibus sex menses, accesserunt vero diuersa tempora appellationum, quæ sola tantum tempus requirunt per *tot. tit. C. de diuers. temp. appellat.* ita quoque in ducatu Magdeburgico tempus terminandi processus est biennii, sed quam impossibile sit illud observari, separatam indaginem alia vice meretur, frustra enim hætenus fuerunt, quæ Icti conscientia præpollentes, potissimum BRVNNEMANNYS & alii, in medium protulerunt; duo extrema supersunt, aut formulis ligandus iudex, sicuti Romanus, aut laxior potestas ipsi concedenda, ut processum ex officio dirigat, prius putauit GEORG. REYERS in *præfat. ad Brummeriana.* auero iudicia nostra vix ita comparata censeo, ut vsus formularum introduci queat, ad posterius igitur recurrendum, sed tunc æqui pariter ac periti iudices requiruntur, hi enim si processum in dilatoriis statim in primo termino instruerent, sicuti Prætor, non foret necesse post biennium & ultra demum pronunciare, daß die Klage maßen sie anbracht nicht statt hat, quasi vero post biennium demum dentes accepisset iudex, ineptum enim libellum dentibus lacere debet; ita in peremptoriis quoque & aliis partibus processus dirigere illum leui negotio posset, re-æoque officio, nisi hoc mercenarium esset, quod adeo extenditur acsi machina esset iudex vel statuta lignea.